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Bydlení jako obraz sociální přeměny vesnice

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem bydlení jako obraz sociální přeměny

vesnic. Cílem diplomové práce je provést zhodnocení těchto proměn začínajících v letech

1989 a poukázat na dopady, které tyto proměny přinesly nejen obyvatelům vesnic, ale i

celému venkovskému prostoru. Obzvláště významné jsou proměny vesnic z pohledu jejich

legislativního ukotvení v rámci České republiky, proměny zemědělství na venkově a

proměny obydlí obyvatel vesnic. Významný je také celkový náhled na diferenciaci tohoto

prostoru ve sledované době. Informace k těmto i jiným oblastem byly získány

rešerší odborné literatury, online zdrojů a vyhodnocením statistických dat. Neméně důležitá

je i část diplomové práce věnovaná podpoře vesnic ze strany České republiky, Evropské unie

a dalších jiných aktérů působících ve vymezeném prostoru.

V praktické části byly stanoveny cíle, které se vážou ke zhodnocení některých oblastí

života obyvatel obce Psáry – Dolní Jirčany. Zejména se jedná o oblast jejich spokojenosti s

životem v obci, spokojenosti s lokalitou a o vztazích ke spoluobčanům. Dále je hodnocena

úspěšnost jejího rozvoje a je zkoumána otázka, zda tuto obec lze považovat za vesnici.

Vyhodnocení bylo provedeno na základě realizovaného dotazníkového šetření a osobního

terénního šetření, které přineslo 235 responzí obyvatelů obce. Dále byly provedeny

rozhovory s vybranými obyvateli obce a stejně tak byly použity informace z běžných

rozhovorů, které autor diplomové práce se svými spoluobčany vedl. Pro získání dalších

doplňujících informací byly zkoumány různorodé obecní dokumenty. Získané informace

byly taktéž použity pro vytvoření pěti návrhů autora k rozvoji obce.

Klíčová slova: venkov, vesnice, obec, Česká republika, Evropská unie, obyvatelstvo,

bydlení, život, usedlost, dům, stavba, rozvoj, proměna, podpora, dotace,
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Housing as a picture of social change of the village

Abstract

This thesis deals with the topic of housing as a picture of social change of the villages.

The goal of this thesis is to evaluate these changes that had begun in 1989, and to show the

impacts how that these changes have affected not only the villages’ inhabitants, but also the

whole rural area. The most significant changes from the point of view of their legislative

anchoring within the Czech Republic have occurred in rural agriculture and physical

transformation in village dwellings. The overall view of the differentiation of this area in the

observed period is also significant. Information on these and other areas was obtained by

searching professional literature, online sources, and evaluating statistical data. Equally

important is also the part of the thesis devoted to the support of villages by the Czech

Republic, the European Union, and other actors operating in the defined area.

In the practical part, there were set goals related to the evaluation of some areas of

life of the village Psáry - Dolní Jirčany inhabitants. In particular, it focuses on the satisfaction

of the village life, and the satisfaction with the locality, and relationships with fellow

citizens. Furthermore, the success of development of this village is evaluated. There is

another question whether this community can be considered a village. The evaluation was

carried out on the basis of a questionnaire survey, and a personal field survey, which yielded

235 responses from the inhabitants of the village. Furthermore, there were interviews

conducted with selected inhabitants of the village, as well as information from informal

interviews conducted by the author of this thesis with his fellow citizens. Various municipal

documents were examined to obtain additional information. The information obtained was

also used to create five proposals by the author concerning the development of the village.

Keywords: countryside, village, community, the Czech Republic, the European Union,

population, housing, life, homestead, house, building, development, transformation, support,

subsidy,
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 Úvod

Sociální proměny vesnice lze považovat za velmi široké, rozmanité a zajímavé téma,

které ovlivňuje životy mnohých obyvatel České republiky. Sociální proměny vesnic

probíhaly v minulosti, probíhají v současnosti a s jistotou lze napsat, že budou probíhat i

v budoucnosti. Je potřeba se jimi tedy zabývat. Pro potřeby této diplomové práce bylo toto

téma zúženo na oblast bydlení s vytýčením sledovaného období od roku 1989 do

současnosti. Zúžení tématu na oblast bydlení však není potřeba vnímat jako omezující. Na

pojem bydlení lze pohlížet z několika úhlů. Každý jedinec může tento výraz vnímat odlišně.

Slovo bydlet jistě znamená bydlení třeba v bytě nebo rodinném domě, ale má význam i

v podobě žití v určitém prostoru, například na vesnici nebo venkově. Vždyť na položenou

otázku „kde bydlíš?“ lze odpovědět bydlím v rodinném domě, na vesnici, na venkově.

Sociální proměny však není možné sledovat pouze na prostoru vesnice. V naprosté většině

je zapotřebí tyto proměny vnímat na širším prostoru, proto se v diplomové práci budeme

často setkávat s pojmem venkov. Tyto dva pojmy, tyto dva prostory k sobě neodmyslitelně

patří, navzájem se ovlivňují a nelze se tedy zajímat pouze o jeden z nich. Proměny

uskutečněné ve vymezeném období jsou proměny, které lze považovat za velmi aktuální.

Jsou to proměny, které mají současní obyvatelé vesnic nejvíce v paměti. Některé tyto

proměny se jich přímo dotkly nebo se jich mohou dotknout v letech následujících. Nesporné

také je, že na ně nepřímo působí i proměny z dob předchozích, jelikož ty vesnice a venkov

utvářely do podoby současné. Proto i tato diplomová práce pracuje s přesahem zejména do

období 20. století, kdy se udály zásadní historické okamžiky, jako byla druhá světová válka

nebo období Československé socialistické republiky. Sledované období tak přímo na tyto

zásadní události vedoucí k proměně vesnic a venkova navazuje a v mnohém na ně reaguje.

Téma diplomové práce se osobně dotýká i jejího autora, jelikož sám prošel změnou bydlení,

kdy se z města přestěhoval na venkov, z bytu do rodinného domu. Za dobu, kdy v obci žije,

tak pozoroval různé proměny, ať to byly proměny jeho obydlí, jeho života v obci, ale i

proměny obce samotné.

Diplomová práce se v teoretické části zabývá základními pojmy jako venkov a

vesnice. Pojmy, které jsou asi každému občanu České republiky dobře známy, které by

dokázal jednoduše vysvětlit. Je tomu ale opravdu tak? Jak diplomová práce ukáže, vymezení

těchto pojmů není jednoznačné a lze na ně nahlížet několika pohledy. Různý pohled na jeden

a ten samý prostor může mít samotný občan, instituce České republiky, ale i instituce
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Evropské unie. Teoretická část dále pokračuje náhledem na půdorysy vesnic a na stavení,

která plnila a mnohdy stále plní funkci obytnou a hospodářskou. Jak půdorysy vesnic, tak

samotná stavení vznikaly před sledovaným obdobím a do současné doby prodělaly mnoho

proměn. Obyvatelé vesnic si však často neuvědomují, že některé vesnice tyto historické

fragmenty stále obsahují a proto je dobré na ně upozornit. Pohled na proměny venkovského

a tedy i vesnického prostoru, který ovlivnil jak tyto prostory samotné, tak i životy jejích

obyvatel, je členěn do čtyřech nejdůležitějších oblastí. Jsou to oblasti statisticko-

administrativní, statisticko-sociální, ekonomické a urbanisticko-architektonické. V těchto

oblastech jsou uvedeny nejdůležitější události, které se v jednotlivých oblastech udály a

které měnily vymezený prostor. Jak bude možné vidět, změny to byly mnohdy zásadní.

Vždyť také byly činěny v době, kdy docházelo k obnovení demokracie a právního řádu,

k ekonomickým změnám a ke změně společenského života. Pozornost je také zaměřena na

podporu venkova a vesnic z pohledu České republiky, Evropské unie, ale i ze strany dalších

aktérů působících na venkově a vesnici, jako jsou například místní akční skupiny,

dobrovolné svazky obcí nebo různé spolky a svazy. Ukáže se, jak různorodá jejich podpora

je a jak je v mnohém pro venkov a vesnice klíčová.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na obec, kterou si autor diplomové práce

zvolil za své bydliště. V celé praktické části tak využívá informace, které získal z realizace

dotazníkového šetření, z osobního terénního šetření a rozhovorů. Využívá také osobní

zkušenosti z běžného života v obci a z běžných rozhovorů, které vede s různorodými

obyvateli obce. Neméně důležité informace byly načerpány ze strategických dokumentů

obce i dalších jiných dokumentů a informačních kanálů. Veškeré tyto získané informace

byly použity pro vyhodnocení stanovených cílů praktické části, zaměřující se na oblasti

spokojenosti života, vztahu obyvatel k obci a spoluobčanům, rozvoje obce a zhodnocení


[…]


nemusela být pro obec významně finančně nákladná. Zemina pro vybudování profilu dráhy by

mohla pocházet ze staveb či terénních úprav pozemků v obci, úprava by mohla být provedena

obecní technikou popř. místními živnostníky. Některé drobné finální úpravy by mohly být

řešeny brigádou místních obyvatel. Tento návrh by do obce přinesl další hojně využívané

sportoviště pro děti.

Obrázek 5 – Grafické znázornění návrhu č. 2 – vybudování cyklodráhy

Zdroj: MAPY.CZ. [online]. ©2020 [cit. 2020-10-6]. Dostupné z:

https://mapy.cz/zakladni?x=14.5223581&y=49.9515600&z=14&q=ps%C3%A1ry (úprava vlastní)

Čára červené barvy: vymezení místa pro výstavbu cyklodráhy

Elipsa žluté barvy: U rampa
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 Návrh č. 3 – Vybudování nového dětského hřiště

Vybudování nového dětského hřiště je vhodné z důvodu morálního zastarání

současného hřiště, malé velikosti a nevhodného umístění, kdy toto hřiště se nachází v prostoru

mezi terasami restaurace. Není vhodné, když je dětské hřiště umístěno přímo u prostoru, kde

dochází ke konzumaci alkoholu a kde se kouří. Dochází i k situacím, kdy někteří rodiče

konzumují alkohol a přitom si hrají s jejich dětmi na dětském hřišti. Nové dětské hřiště by

mohlo být vystavěno na nedaleké volné ploše o velikosti cca 1 500 m2. Přemístěním na tuto

plochu by tak došlo ke zvětšení dětského hřiště, což by umožnilo zvýšit jeho rozmanitost. Větší

rozmanitost dětského hřiště by rodiče jistě uvítali, jelikož současné hřiště nabízí skluzavku, tři

houpačky a pískoviště. Instalovány by také mohly být v současnosti čím dál tím více oblíbené

venkovní posilovací stroje a venkovní interaktivní hry.

Obrázek 6 – Grafické znázornění návrhu č. 3 – vybudování nového dětského hřiště

Zdroj: MAPY.CZ. [online]. ©2020 [cit. 2020-10-6]. Dostupné z:

https://mapy.cz/zakladni?x=14.5223581&y=49.9515600&z=14&q=ps%C3%A1ry (úprava vlastní)

Čára červené barvy: vymezení místa pro nové dětské hřiště

Čára žluté barvy: současné umístění dětského hřiště

Čára modré barvy: terasy restaurace

Návrh č. 4 – Vybudování volnočasového prostranství

Na cca 3 650 m2 by bylo vhodné vytvořit volnočasové prostranství, pro pořádání

obecních aktivit. Jedná se o prostor, který je umístěn v krásné lokalitě na okraji lesa přímo u

hráze rybníka. Toto nově vybudované prostranství by nemělo negativně ovlivnit okolí, ve

kterém by se nacházelo, proto by mělo dojít pouze k rozhrnutí uskladněné navážky ze stavby,

srovnání terénu, zhutnění a výsev trávy. Dále by bylo vhodné vytvořit zpevněnou plochu

s vývody elektrické energie sloužící pro různé účely, jako například zaparkování automobilů,

místo pro postavení prodejních stánků, pro stavbu pódia a další potřeby sloužící k pořádání

akcí. Součástí zatravněné plochy by bylo vhodné vystavět jednoduché místo pro rozdělání ohně

zejména sloužící pro konání dětských akcí. Celý prostor by měl být jednoduchý a sloužit jako

prostor pro akce typu pohádkový les, bojovky, pálení čarodějnic, koncerty pro děti, letní kino
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a divadlo nebo sloužit jako výchozí místo krampusů či pochodů. Zároveň by tento prostor mohl

být využíván mateřskými školkami a základní školou pro hraní her nebo výuku v přírodě,

příměstskými tábory i dětmi samotnými, které by tento rovný travnatý prostor využily pro hraní

her a sportovní aktivity.

Obrázek 7 – Grafické znázornění návrhu č. 4 – vybudování volnočasového prostranství

Zdroj: MAPY.CZ. [online]. ©2020 [cit. 2020-10-6]. Dostupné z:

https://mapy.cz/zakladni?x=14.5223581&y=49.9515600&z=14&q=ps%C3%A1ry (úprava vlastní)

Čára červené barvy: vymezení místa pro nové volnočasové prostranství

Návrh č. 5 – Rozšíření cyklostezky

Poslední návrh je vybudování nové cyklostezky, která by navazovala na tu stávající.

Výhodou tohoto napojení by bylo vytvoření okruhu, vhodného nejen pro rodiny s dětmi, ale i

sportovce či aktivní seniory. Pod 80% nově navrhované cyklostezky je v současnosti zpevněná

cesta, což by mohlo být výhodou. Pokud by se tato cesta ukázala jako vhodný podklad stačila

by pouze její úprava a položení finálního povrchu. Odhadem 70% nové cyklostezky by vedlo

lesem, pěknou přírodou, která zajistí relaxaci jejích uživatelů. Celková délka nově

navrhovaného úseku cyklostezky je cca 4 km, tedy pouze o 1 km delší, než tomu bylo u dříve

realizované obecní cyklostezky. Polovinu ze 4 km by bylo možné využít pro jízdu na

kolečkových bruslích, a to zejména kvůli vhodnému reliéfu cyklostezky.
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Obrázek 8 – Grafické znázornění návrhu č. 5 – rozšíření cyklostezky

Zdroj: MAPY.CZ. [online]. ©2020 [cit. 2020-10-6]. Dostupné z:

https://mapy.cz/zakladni?x=14.5223581&y=49.9515600&z=14&q=ps%C3%A1ry (úprava vlastní)

Čára modré barvy: současná cyklostezka

Čára červené barvy: nově navrhovaná cyklostezka

Čára červeno žluté barvy: úsek vhodný i pro jízdu na kolečkových bruslích