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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Diplomová práce se zabývá zhodnocením života obyvatel v obci Psáry – Dolní Jirčany. Autor velmi podrobně a důklad-
ně mapuje proměny osídlení, charakter bydlení a poziƟva i negaƟva vývoje venkovského prostoru. Sleduje proměnu
sociální struktury obyvatelstva a její vliv na specifika vesnického způsobu života. V závěru předkládá zajímavé náměty
na realizaci kroků, které by vedly ke zhodnocení života obyvatel a podpořily vztah k místní komunitě.

Otázky k obhajobě:

1)Domníváte se, že dělení obcí na střediskové, určené k rozvoji amalé, určené k „dožiơ, přineslo nějaká poziƟva? Jaká?

2)Jak je podle Vašeho názoru, chráněn úbytek orné půdy v regionu, kde se nachází sledovaná obec?

3)Je dodržován schválený územní plán zástavby obce? Jak je přihlíženo občany k doporučením urbanistů?
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